FELIX TEMPORVM REPARATIO.

r) Labarum erat praecipuum totius exercitus signum; successerat enim in locum

Signa truces aquilae, quae quondam triste gementem
 In ligno Dominum fastu cinxere minaci.
 Saepius experta est diuini facta tropaei
 Obsistens acies; sensit Maxentius audax,
 Muluius exceptum Tiberis cum voluit in undas, s)
 Sensit et Eugenius, crudelia bella minatus
 Theodosio; sed vota Deus ducis anxia firmans,
 Prouocat armatas hiemes, quae missa citatis
 Tela iuuant animis, contraque effusa repellunt
 Auctores caesura suos. t) Crucis hocce tropaeo
 Romanum florere putans Heraclius orbem, v)

Vin-

locum vexilli Imperatorii, quod ab antiquissimis temporibus Romanorum exercitibus praefuit, Imperatorisque nomen gerfit. Conf. Valesius ad Sozom. p. 99. Bosius l. c. p. 627. seq. Lipsius Lib. IIII, de Cruce Cap. 15. Plura non fuisse, praeter unum, in exercitu quolibet labara, colligo ex verbis Prudentii Lib. II in Sym. v. 712.

- cecinere tubas, prima hasta dracones

Praecurrit, quae Christi apicem sublimior effert.

s) Vid. Euseb. H. E. Lib. IX, Cap. 9. et de vita Conf. I, 38. Socrates I, 2.
Lactantius de Mort. Perf. Cap. 44. Prudentius in Symm. I, v. 482.

t) Felicis admirandique huius praelii testimonium cumulat Barthius ad Claudianum de IV Conf. Hon. p. 509 seq.

v) Heraclius bellum Persicum, sub Phoca infeliciter plerumque gestum, tandem bona fortuna finit, pacque facta cum Siroe, Cosrois filio, cruce a Persis Hierosolymis ablata recuperavit, locoque suo restituit. Vid. Cedrenus Annal. p. 344. Fuit forsitan haec illa crux aurea, lapidibus pretiosis ornata, quam Theodosius II cum multa pecunia ad Iuvenalem Episcopum Hierosolymitanum, misit, ut in monte calvariae figuretur, referente Cedreno, ad annum 420. Nam crux ab Helena inuenta Hierosolymis non manxit, et in varias terrarum partes abiit, teste eodem Cedreno, atque, si crux a Persis recuperata, fuit ea, quae ab Helena inuenta est, non video, cum Persae gentiles in fernando crucis ligno ignobilis fuerint tam tenaces, vt post longum et difficile bellum demunarentur. Extat numus eximiae magnitudinis, hanc victoriam Heraclii representans, prolatusque a Lipsio, Bandurio, Oisilio, qui eundem pro minus genuino habet. Eius cfigiem et exemplum ne hic describam

Vincit Achaemenium Siroem felicibus armis,
Palladiumque illud repetens post foedera pacis
Restituit Solymis, infuso more triumphans.
Triste quidem signum, et foedae nota sordida poenae
Crux tibi, turba, fuit, sacrifcios operata profanis; x)
Huius saepe tamen manifesta potentia signi

Eni-

bam, angustiis prohibeo. Alium vero, nec minus egregium, afferit Spanhemius, de Pr. Num. Tom. II, p. 639. Conspicuntur hic Heraclius, eiusque filius Constantinus, sedentes, quorum inter capita crux supra legitur: ERA CLIVS ET ERA CONST. PP. AVG; in parte altera est crux supra glibrum et basin erecta, cum memorabili inscriptione: DEVS ADIVTA ROMANIS, ex qua apparet, quantum praesidii posuerit Heraclius in Christo cruci affixo. Imperatores quoque Christiani figura crucis imaginibus suis addita indicare voluerunt, se per fidem in Christum crucifixum imperio esse potitos. Sic enim Suidas, in voce Iustinianus: ἵσπος τῇ ιαυτῇ ἰερῷ εἰναι τοῖς αἷοις ἐφ' ιαυτῇ. Καὶ τῇ περ ἀγορᾷ καὶ φέρει σφύραν, μεταποίησος τῷ σαρκὶ τοῦ ιαυτοῦ σημαντός, ως διὰ τῆς εἰς τοὺς σάρκας πίετος τῆς γῆς ἴαυτον τούτον. Paria de Constantino refert Eusebius de V. C. Lib. IIII, Cap. 49.

x) Impietas pagana, quae in Christianos defauiebat, tum multa conquirebat furoris sui nutrimenta, tum praeципue in hoc agitabat acerbitatis virus, quod Christiani hominem colerent cruci affixum. Hoc genus supplicii cum omnium turpissimum, Christianos vero abieci animi homines arbitrarentur, illos tantum cruciculos appellabant. Inde factum est, ut Apologetae crucem in primis contra paganos defendendam putarent. Tertullianus Apol. Cap. 16: Sed et, inquit, qui crucis nos religiosos putas, consecraneus erit nosfer, etc. Minucius Felix loco supra annot. Iustinus Apol. II. Iniquissima sane haec paganorum erga Christianos fuit castration, cum atrocissima supplicia deorum Diis sumta passim legamus, ut demonstrat Huetius in Quæst. Aln. Lib. II, Cap. 19. Adonin Proserpina, Cupidinem Heroides in crucem egore: Asbolam, verustum heroa, ab Hercule cruci affixum memorat antiquum epigramma apud Philostratum in Heroicis, citante I. A. Fabricio Bibl. Gr. Tom. I, p. II. Licet quoque crucis supplicium antiquis esset infame, non tamen eorum philosophi hoc indignum censebant viro iusto et honesto, si eius virus inde fieri posset clarior. Lactantius Lib. VI, Inst. diu. Cap. 17, hunc nobis egregium Seneca locum seruat: Hic est ille homo honestus, qui sine toto corpore tormenta patientia fuit, sine flamma ore rapienda est; sine extrendendae per patibulum manus, non queritur quid patiatur, sed quam bene. Fusius hoc de arguento differentem videtas Kortholtum in Pag. Obtr. Lib. II, Cap. VI, et VII.

Enituit, cum sacra cruci cessere Deorum,
Exaque sollicitus turbata refugit aruspex; y)
Hostiles tremuere acies, aduerfaque signa
Signo vrgente crucis, pauidis fugere maniplis. z)
Ipse Deus praefens quo numine bella secundet,
Marce, probas, medio belli discrimine victor. a)

y) Afferit haec Lactantius Lib. IV Inst. diu. Cap. 27. indeque multus est in laudibus crucis sacrificiū enarrandis Eusebius, Orat. de laud. Conf. Cap. 9. vbi inter alia signum crucis vocat flagellum daemonum. Exempla afferunt Lact. de M. P. Cap. X. Prudent. Apoth. v. 460 seq.

z) Docent hoc tum insignes victoriae, quas Constantinus de hostibus suis reportauit, simil ac sub signis Christi militare inciperet, tum etiam alia exempla. Saepius vbi inclinare acies inciperet, objecto hoc signo restituiebatur, cuius rei fides fit penes Eusebium de V. C. Lib. II, Cap. 7, et 16, Sozom. Lib. I, Cap. 4. At inepta sunt, quae afferit Bosius de Tr. Cr. Lib. V, Cap. 12, p. 498: *In quorum, inquit, numismatum (quae signa Romana repreäsentant) consideratione Christiano more argumentari liber, non es- se, cur mireremur, quod Romanus populus tot mari terraque victorias adp- sis, argue orbem terrarum paene uniuersum suo fabegerit imperio; cum exerci- cium et classium suarum vexillis iuicium et triumphale crucis signum deferret.*

a) Quados, qui cum Marcomannis, aliisque vicinis populis in Romanos surrexerant, feliciter profligauit M. Aurelius Imp. Quam graue hoc bellum Romanis, quamque gloriosum Aurelio fuerit, docet lul. Capitonus in eius vita Cap. 17, *Contra Germanos*, inquit, res feliciter gesit; specialiter ipse bellum Marcomannicum, sed quantum nulla vnguam memoria fuit, tum virtute tum etiam felicitate tranfegit. Inde non mirum, quod hodiennum tot numi extent hanc victoriam testantes. Vid. Oisel. Tab. XXV, n. 5, 6, 7, 8, 9. Tantis vero sitis penuriaque calamitatibus, locorumque angustiis premebatur exercitus Romanus, ut sine dubio periret, nisi Deus affuisset ex machina. Tempeſtas enim exoriebatur fulminibus imbribusque grauis, Quados delens, Romanos reficiens. Adcri- bunt hoc pagani scriptores vel carminibus magorum quorundam, vel precibus ipsius Imperatoris; vid. Lampridius in Elag. Cap. 9. Capitonus in Marco Cap. 24. Claudianus de VI Cons. Hon. v. 348; at Christiani scriptores referunt ad preces Christianorum legionis Meliteneae, Xiphil. LXXII, p. 805, Tertull. Apol. Cap. 5. Eusebius Hist. Eccl. Lib. V. Cap. 5. E recentioribus cum patribus sentit Herm. Witius in Diatr. de leg. fulm. eiusdem Aegyptiacis annexa, contrarias vero partes tenent lo. Clericus in Hist. eccl. duorum priorum sec. ad annum CLXXIV

Emoritur calidis sitiens exercitus aruis,
Milite versutus languente superuenit hostis;
Nec mora; laeta redit virtus, hostisque fugatur.
Densantur piceae late super agmina nubes
Hostibus exitium, Romanis dona ferentes;
Fulmina miscentur telis, ambustus oberrat
Quadus, et aethereos fugiens non effugit ignes.

At quid gens tumidas tollis Iudea saliuas,
Atque cruci vesana parans ludibria, Christo
Insultas, veluti victo? Sed vicit! et arcis
Destruxit Solymas; toto nunc orbe vagaris
Occiso ceu fratre Cain. Diuina tuorum
Quondam facta ducum peperit fiducia Christi
Victricisque crucis: b) Moses cum brachia tendit,
Succumbit pugnax Amalec: c) fugat hostica seruis
Agmina tercentis Abraham: d) fraenante fugacem

Cum

p. 744. et Daniel Larroquani in diatr. de leg. fulm. Aduersariis Matthei Larroquani adiuncta. Memoriam huius victoriae conferuat adhuc columna Antoniniana Romae superferas. Ad hanc quoque respexit mihi videtur Corippus Africanus de laudibus Iustini II, Lib. III, v. 341:

Gens quaecunque ausa est Romana lacefere signa;
Horruit extintas inopino fulmine turmas.

b) Inueterata veteribus Christianis est peruersio, crucem Christi antiquis temporibus saepius fuisse adumbratam. Non ergo mirum, illos tere in omnibus geffis factisque temporum V. T. crucis aliquam speciem inuenire. Sic Prudentius *sig. sephi. v. 629.*

Crux praenotata, crux adumbrata est prius,
Crucem vetusta combiberunt secula.

Verum est, Patriarchas, aliosque antiquissimae ecclesiae viros, multa admiranda geffisse fide in Christum venturum, vt ipse Paulus docet ad Ebr. XI. hoc tamen non contenti Patres ecclesiae, vbiunque inuenire poterant aliquam crucis speciem, huic virtutem illam adscriberabant.

c) Hoc de facto admirando loca patrum ecclesiae collegit Iac. Bosius, l. c. III, 10.
d) Ingeniosa sunt, quae hic afferit Clemens Alex. Lib. VI Str. p. 656. Dicit, in numero hoc C.C.XVIII (tot enim seruos Abrahamus contra regulos misit)

PARASCEVASTICA

st

Cum Luna Phoebum Iosua, quid maius habetur? e)
At tibi corda rigent monitis imperula sanis.

Nostra tamen Pietas, sancto succensa calore,
Christe, Tuo cordis sacraria vouti honori,
Et spolia humani generis direpta tyrannis
Iam memori sub mente colit, monumenta triumphi
Semper amanda Tui, nullisque abolenda periclis! f)
Munera tanta Tibi, quis, Christe, redhostiat vnguam?
Hostia qui factus pro nobis, morte salutem
Orbi restituis; Non, si frondosa coronas
Donodae querecta darent, si diues odorum
Fragrantes metteret felix Panchaia messes,
Tot meritis vnguam digni referentur honores;
Ingentis per Te seruatis ciuibus orbis,
Assertisque polo. Sic nullis quassa malorum
Nostra salus stat firma minis; victoria letho
Parta tropaea Tuo nobis armaria praeflant; g)

Robore

misi) si graecis litteris scribatur, contineri et crucis figuram, et nomen
Iesu; haec enim sunt litterae T H. Significari igitur, eos suisse Abrahami
domesticos et coniuctos, qua' eandem salutem sperauerint, atque
confugisse ad signum Domini, in eiusque nomine pugnasse. Conf. Bo-
sus III, 20.